

(単位:千円)

平成23年度
決算状況

市 区 町 村 コ ー ド	122157	番 号	13
市 町 村 名	旭 市	市 町 村 型	Ⅱ-0
		H23 普 通 交 付 税 種 地 区 分	I 2

人 口		面 積	人口密度	人口集中地区人口		産 業 構 造					
国 勢 調 査	22年	69,058 人	km ² 129.91	人 531.6	22年国調	5,141 人	区 分	第1次	第2次	第3次	
	17年	70,643 人			17年国調	5,373 人		22 年 国 調	6,461 人	8,519 人	20,013 人
	増減率	-2.2 %			S40. 4. 1以降の合併等の状況				就 業 人 口	18.3 %	24.1 %
住 民 基 本 台 帳	24.3.31	68,169 人	平17.7.1 旭市、海上町、飯岡町、干潟町の新設合併				17 年 国 調	7,125 人	9,034 人	19,852 人	
	23.3.31	68,617 人						19.7 %	25.0 %	54.9 %	
	増減率	-0.7 %					区 分		財 政 指 標 等		
1. 歳 入 総 額 ①		33,954,818	29,174,000	4,780,818	16.4 %	財 政 力 指 数		0.51			
2. 歳 出 総 額 ②		31,136,233	26,554,668	4,581,565	17.3	実 質 収 支 比 率		12.2 %			
3. 差引(形式収支)(①-②) ③		2,818,585	2,619,332	199,253	7.6	経 常 収 支 比 率		84.5 %			
4. 翌年度に繰り越すべき財源 ④		663,373	1,295,967	-632,594	-48.8	公 債 費 負 担 比 率		13.3 %			
5. 実 質 収 支 (③ - ④) ⑤		2,155,212	1,323,365	831,847	62.9	積 立 金 現 在 高		6,829,728			
6. 単 年 度 収 支 ⑥		831,847	-128,168	960,015	-	う ち 財 政 調 整 基 金		2,749,871			
7. 積 立 金 ⑦		671,729	731,452	-59,723	-8.2	地 方 債 現 在 高		27,673,133			
8. 繰 上 償 還 金 ⑧		0	0	0	-	債 務 負 担 行 為 支 出 予 定 額		1,485,158			
9. 積 立 金 取 崩 し 額 ⑨		0	530,000	-530,000	皆減						
10. 実 質 単 年 度 収 支 (⑥ + ⑦ + ⑧ - ⑨)		1,503,576	73,284	1,430,292	-						
基 準 財 政 需 要 額				12,611,564		健 全 化 判 断 比 率					
基 準 財 政 収 入 額				6,261,002		実 質 赤 字 比 率		-			
標 準 財 政 規 模				17,621,632		連 結 実 質 赤 字 比 率		-			
うち臨時財政対策債発行可能額				1,329,788		実 質 公 債 費 比 率		14.9 %			
						将 来 負 担 比 率		103.9 %			
地 方 公 営 事 業 会 計 の 状 況						一 部 事 務 組 合 等 加 入 状 況					
会 計 名	種 別 (注)	歳 入 (総収益)	歳 出 (総費用)	実 質 収 支 (純損益)	普 通 会 計 からの繰入額	資 金 不 足 比 率 (対象会計のみ記載)	組 合 等 名	普 通 会 計 からの負担金又は繰出金	左のうちの投資的経費充当額又は繰出基準内繰出金		
国民健康保険事業(事業勘定)	事	9,302,836	8,871,045	368,424	912,320	%	千葉県市町村総合事務組合	110,241	0		
介護保険事業(保険事業勘定)	事	4,078,998	4,065,505	10,230	640,656		千葉県後期高齢者医療広域連合	416,031	0		
後期高齢者医療事業	事	458,140	448,421	9,719	145,850		東総衛生組合	98,494	0		
国民健康保険事業(直診勘定)	事	87,050	71,739	15,311	7,100		東総地区広域市町村圏事務組合	33,031	0		
介護保険事業(介護サービス事業勘定)	事	29,726	29,726	0	19,244		東総広域水道企業団	70,035	70,035		
水道事業	企 適	1,480,545	1,312,161	168,384	53,272	-					
病院事業	企 適	34,620,399	34,214,642	405,757	2,072,238	-					
国民宿舎事業(観光)	企 適	35,141	66,222	-31,081	328,110	-					
下水道事業	企 非	1,154,799	1,048,573	106,226	417,560	-					
農業集落排水事業	企 非	50,680	43,954	6,726	28,019	-					
						第三セクター等に対する債務保証又は損失補償の状況					
						第三セクター等名		H23年度末の債務保証額又は損失補償額			
						㈱千葉県食肉公社		939,299			
地域指定等の状況						一 般 職 員 等					
広 域 近 郊 整 備 公 害 防 止 低 工 山 村 振 興 過 疎 地 域 農 工 リゾ ー ト 半 島 振 興		給 与 等 の 状 況		特 別 職 等(H24.4.1現在)		一 般 職 員 等					
○	○	○	○	○	○	区 分	職 員 数 (H24.4.1現在)	1人当たり平均給料支給月額(H24.4月分) 百円			
						市 町 村 長	19 4 1	7,740 百円	一 般 職 員	664 人	3,107 百円
						副 市 町 村 長	19 4 1	6,400	うち技能労務職員	45	2,612
						教 育 長	19 4 1	6,000	うち消防関係職員	121	2,717
						議 会 議 長	17 7 1	3,950	教 育 公 務 員	0	0
						副 議 長	17 7 1	3,650	臨 時 職 員	0	0
						議 会 議 員	17 7 1	3,400	合 計	664	3,107

注)「企 適」は、平成23年度地方公営企業決算状況調査の対象の地方公営企業のうち地方公営企業法を全部又は一部適用している事業、「企 非」は、同調査の対象の地方公営企業のうち左記以外の事業、「事」は、地方公営事業のうち同調査の対象の地方公営企業以外の事業、「収益」は、左記事業のうち収益事業をいう。

番号		13										
市町村名		旭市		市町村類型	Ⅱ-0							
歳入				性質別歳出								
区分	決算額	構成比	対H22増減率	経常一般財源等	区分	決算額	構成比	対H22増減率	一般財源等	経常的経費充当一般財源等	経常収支率	
地方税	6,933,848	20.4%	1.1%	6,684,893	人件費	5,316,203	17.1%	-0.8%	5,116,670	5,075,483	28.7%	
地方譲与税	371,543	1.1	-2.8	371,543	うち職員給	3,559,750	11.4	-2.8	3,371,703			
利子割交付金	15,548	0.0	-25.5	15,548	扶助費	4,407,385	14.2	15.4	1,154,722	1,151,254	6.5	
配当割交付金	18,247	0.1	124.2	18,247	公債費	3,170,055	10.2	0.2	3,164,325	3,164,325	17.9	
株式等譲渡所得割交付金	3,744	0.0	-16.3	3,744	元利償還金	2,784,899	8.9	0.6	2,779,169	2,779,169	15.7	
地方消費税交付金	651,288	1.9	-3.9	651,288	内訳	385,156	1.2	-3.1	385,156	385,156	2.2	
ゴルフ場利用税交付金	0	0.0	-	0	一時借入金利息	0	0.0	-	0	0	0.0	
特別地方消費税交付金	0	0.0	-	0	義務的経費小計	12,893,643	41.4	4.4	9,435,717	9,391,062	53.1	
自動車取得税交付金	108,100	0.3	-14.5	108,100	物件費	5,214,417	16.7	69.6	2,483,712	1,840,060	10.4	
軽油引取税交付金	0	0.0	-	0	維持補修費	118,909	0.4	28.0	104,266	104,266	0.6	
地方特例交付金等	145,125	0.4	-12.2	145,125	補助費等	3,385,091	10.9	8.5	3,232,287	1,944,233	11.0	
地方交付税	10,801,320	31.8	18.2	8,315,444	投資及び出資金・貸付金(経常的なものを除く)	61,891	0.2	-11.2	61,891	61,891	0.3	
内訳					経常的繰出金	1,832,392	5.9	2.9	1,618,060	1,618,060	9.1	
普通	8,315,444	24.5	1.6		経常的経費小計	23,506,343	75.5	14.8	16,935,933	14,959,572	84.5	
特別	1,354,748	4.0	42.3									
震災復興特別	1,131,128	3.3	皆増									
一般財源計	19,048,763	56.1	9.6	16,313,932								
交通安全対策特別交付金	12,682	0.0	-2.0	12,682	積立金	1,940,919	6.2	154.4	1,703,129			
分担金及び負担金	156,037	0.5	-2.0	0	投資及び出資金・貸付金(経常的なものを除く)	124,562	0.4	-39.9	12,662		14,959,572	
使用料	388,622	1.1	-2.1	23,917	繰出金(経常的なものを除く)	752,580	2.4	-5.8	752,543			
手数料	279,705	0.8	-0.6	0	前年度繰上充用金	0	0.0	-	0		4,357,556	
国庫支出金	4,541,560	13.4	52.1		投資的経費	4,811,829	15.5	11.9	1,538,971			
国有提供施設等所在市町村助成交付金	0	0.0	-	0	うち人件費	149,211	0.5	23.3	149,099		16,364,129	
都道府県支出金	2,048,892	6.0	44.2		普通建設事業費	3,788,590	12.2	-11.7	1,019,181			
財産収入	254,334	0.7	344.7	9,021	内訳							
寄附金	47,956	0.1	560.6		補助	1,663,722	5.3	-25.5	105,809		一般財源等総額	
繰入金	31,138	0.1	-94.8		単独	2,124,868	6.8	3.4	913,372		23,761,823	
繰越金	2,619,332	7.7	59.7		災害復旧事業費	1,023,239	3.3	8,109.6	519,790			
諸収入	1,340,097	3.9	119.7	4,577	失業対策事業費	0	0.0	-	0			
地方債	3,185,700	9.4	-12.0									
うち減収補てん債特例分	0	0.0	-									
うち臨時財政対策債	1,329,700	3.9	-24.7									
合計	33,954,818	100.0	16.4	16,364,129	合計	31,136,233	100.0	17.3	20,943,238		81,174	
うち東日本大震災分	4,875,357	14.4	皆増		うち東日本大震災分	4,663,697	15.0	皆増				
市町村税				目的別歳出							公共施設の整備状況	
区分	決算額	構成比	対H22増減率	超過課税分収入済額	区分	決算額	構成比	対H22増減率	一般財源等			
市町村税	2,677,303	38.6%	-1.4%	0	議会費	263,867	0.8%	29.3%	263,867	道路舗装率	70.6%	
個人分	460,263	6.6	5.4	27,425	総務費	4,709,377	15.1	33.1	4,295,997	道路改良率	67.3%	
法人分	2,881,921	41.6	1.0	0	民生費	9,873,748	31.7	35.2	4,591,030	上水道普及率	99.3%	
固定資産税	139,346	2.0	1.6	0	衛生費	3,727,968	12.0	2.6	3,266,214	下水道普及率(人口)	12.0%	
軽自動車税	522,900	7.5	14.5		労働費	131,989	0.4	13.8	27,503	し尿収集率	10.4%	
市町村たばこ税	0	0.0	-	0	農林水産業費	767,446	2.5	-16.6	503,206	し尿衛生処理率	99.6%	
鉱産税	120	0.0	100.0		商工費	658,110	2.1	70.4	525,463	ごみ収集率	100.0%	
特別土地保有税	6,681,853	96.4	1.2	27,425	土木費	2,668,951	8.6	-7.7	1,183,194	ごみ焼却処理率	79.9%	
法定普通税小計	0	0.0	-	0	消防費	1,127,643	3.6	4.8	964,213	保育所施設充足率	102.7%	
法定外普通税・旧法税	251,995	3.6	-1.7	0	教育費	3,013,840	9.7	-8.9	1,638,436	幼稚園施設充足率	156.9%	
目的税	3,040	0.0	-71.4	0	災害復旧費	1,023,239	3.3	8,109.6	519,790	小学校非木造比率	98.8%	
入湯税	0	0.0	-		公債費	3,170,055	10.2	0.2	3,164,325	中学校非木造比率	99.7%	
事業所税	248,955	3.6	1.3		諸支出金	0	0.0	-	0			
都市計画税	0	0.0	-		前年度繰上充用金	0	0.0	-	0			
水利地益税等	6,933,848	100.0	1.1	27,425	合計	31,136,233	100.0	17.3	20,943,238			
合計	2,404,714		-0.5		平成23年度大規模事業(かつこ書きは、平成23年度事業費 単位:百万円)							
国民健康保険税(料)	96.0%	11.4%	82.1%		・ 矢指小学校改築事業(591)							
市町村税	96.1	13.3	84.5		・ 旭中央病院アクセス道整備事業(351)							
市町村民税	95.3	10.2	77.8		・ 学校給食センター統合改築事業(325)							
固定資産税	88.4	14.2	62.4		・ 文化の杜公園整備事業(281)							
国民健康保険税(料)					・ 街路整備事業(谷丁場遊正線)(265)							

注)表示単位未満を四捨五入しています。このため、構成比の積み上げと合計が一致しない場合があります。
注)調査項目がない場合、指標又は増減率等が算定されない場合は、「-」で表しています。